
Katodni Ust“ izlazi svakoga Četvrtka 
prije podne.

. Oiena mu je na godinu 8 kruna, ta se
ljake 4 krune, pojedini broj -6 helera.

Uredništvo i uprava lista nalaze se u 
Voloskom kbr. 8. Narodni list. Za oglase plaća se 10 kolera po redka 

M više puta po pofodbL -iH

Oglasi Cilju ce na uredništvo lizta.

Rukopisi se ne vraćaju. — Nefirankirani 
listovi sa ne primaju.

Pučki list za politiku i pouku.
„Harcd bez narodnosti Jest tleto bez tost) P

Volosko-Opatija u četvrtak 2. listopada 1902. God. III.

. Egplimo sve maše oie^jjeac 
pretplatnike, da čim pr^je po- 
šaljn predplatn za „Nar U»t“. 
Fredplata iznaša: Za oielo leto 
3 E, (ga seUjjcBe 4 E) za gaH 
leta 4 K, (za seljake 3 krene.)

Narode probudi se!
Od nekoliko vremena ovamo kako 

da je sam vrag ušal u naše nespašene 
istarske Talijane. Njihova se stranka 
vrti, meša, previja kako crv kad na 
njega staneš; njihovi plaćeni banditi i 
poslanici agitiraju na sve 'strane psuju 
i mraze prvake naše narodne hrvatske 
stranke, rigaju na njih svako blato 
samo da ih pred narodom omraze držeć 
se one: „ubij pastira i razpršit će se 
ovce!"

Ti talijanski plaćeni banditi ru
gaju se našemu lepemu hrvatskemu je
ziku, pljuvaju na našu hrvatsku na
rodnost i na sve ča je nam Hrvatom 
drago i sveto, samo da naš narod od
vrate od vlastitoga roda i jezika, da 
učine od njega nemo blago, koje bi 
bilo na svetu samo za to, da Talija- 
nom -služi. -A zač sve to ? Za to jerbo 
Taljjani vide, da naša narodna hrvat
ska stranka v Istre uz svn protivšćinu 
nespašeneh Talijani i njihoveh ossar- 
skb - kraljevskeh savezniki i prijatelji 
napreduje, da se istarski kmet, istarski 
Hrvat i Slovenac, budi i nastoji, da se 
postavi na svoje vlastite noge i da 
bude va svojoj kuće svoj gospodar. — 
Do pred malo pet bile su skoro sve 
obćine na Bodulije talijanske. Danas 
su tamo sve izim Krčke va naših ru- 

kah. Na creskom i lošinjskom otoku 
se je već naš narod počel budit a .Ta
lijanom se od straha gaće tresu. Po 
ostaloj Istre bile su do pred malo vre
mena sve obćine zvan Kastavske Jd,- 
šanske, Podgradske i Materinske va 
talijanskeh rukah.

Sada smo mi gospodari na Volos- 
kom, Pazine, Žminje, Boljune, Barbane 
Bnzete, Tinjane i druguda. To peče 
Talijane pak bi hteli silom al mi
lom al prevarom opet zavladat po ce- 
loj Istre, da nas onputa nemilosrdno 
gnjave i gule kako su nas gnjavili i 
gulili do pred dvajset let

Za to se Talijani mešaju kadegod 
su v Istre kakovi obćinski izbori; za 
to oni plaćaju arbanaskega Antikrsta, 
da va svih obćinah v Istre, va kojih 
se obavljaju obćinski izbori narod buni 
i smućuje proti našim poštenim mu
žem i celoj našoj stranke. Nijedan 
neće reć, da je va Kastavšćine niti 
jedan Talijan pak koju smutnju je 
Antikrst po talijanskoj zapovede učinil 
va Kastavšćine prigodom zadnjeh ob- 
ćinskeh izbori? Tem talijanskom lopo
vom ni niš sveto: ni mir va družinah, 
ni poštenje čestiteh ljudi ni mir na
roda. - OnWe smutnju, oni će nemiri: 
samo da moru va mutnem lovit To su 
opet pokazali zadnji ćedan.

Kako smo već javili obavili su se 
dne 24. i 25. septembra o. 1. obćinski 
izbori va Tinjanu kade je bil do sada 
načelnik g. Šime Defar, muž poštenjak 
kakovoga ni niti jednoga mej svemi 
Talijani v. Istre.

Talijani su bili odlučili da će tu 
obćinu zet našim iz ruk. Zapovedeli sn 
arbanaškemu Antikrstu, da pljuva, da 

riga sve moguće pogrde proti Šimi 
Defaru, .proti popom samo da bi naše 
ljude i prvake na Tinjanšćine al pre- 
strašil al omrazil pred pukom. I Anti
krst, ki je va tem majstor, poslušal je 
svoje talijanske gospodare.

Mesece i mesece pred obćinskemi 
izbori va Tinjanu (kako pred izbori 
va Kastvu na Voloskem i Veprincu 
op. sh) rigal je i pljuval arbaneški 
Antikrst va Costantinovoj špudaćere 
svako zlo i svako blato na Defara i 
na naše svećenike va Tinjanšćini. |Ta- 
lijani.su platili jednega našega izda
jicu — žalostaa mu majka — da on 
za njih dela proti Defaru. Na dan iz
bora prišal je va Tinjan ćeli talijan
ski generalni štab iz Pazina: Mrak 
(puro sangue op. si.) Depiera i drugi 
Ja dapače c. k. talijanski prijatelji 
dali su Antikrstu dopušćenje, da na 
mesto poć va pržun kamo bi bil mo
ral poć, gre va Tinjan agitirat za ta
lijansku stranku.

Nego svi ti manovri nisu njim 
pomogli niš. Naš je narod ostal čvrsto 
uz dičnega Šimeta Defara i potukal 
je do nog onu malu četu izroda izda
jica gladneh talijanskeh makaruni i 
tbvarskega gulaša. Va Tinjanu je opet 
pobjedila naša narodna stranka. "Anti
krst i njegovi gospodari ostali su opet 
z dugim nosom.

Nego najlepše je kako je tršćan
ski čifutski „Piccolo“ pisal o teh iz
bori. Va svojem broje od petka 26. 
sept piše ta čifut pod naslovom: Una 
giomata campale in Istria“ o tinjan- 
skeh izbori i laže, po svojoj staroj na
vade, da su Hrvati kod teh izbori pre- 
dobili samo usled nezakonitosti, da su 

popi agitirali, da je Krstić moral poć 
iz Tinjana itd.

Isti „Piccolo" piše ..da se tali
janska stranka v Istre sve to više širi, 
Talijani da bi bili predobili i Kastav- 
sku obćinu, da su Hrvati po zakone 
delali (ste čuli Zamećani!) da bi bili 
dobili i Volosku obćinu da ih nisu 
Nemci izdali, da obćine |Lovran i Moš- 
ćenice odkad su razdeljene da su va 
talijanskih rukah“.

Hvala Bogu da su već jedan put 
prišli s farbom van.

Dakle Talijani gredu za tim da 
dobiju naše občine v ruke. Njihov pak 
plaćeni bandit vara ljude z nekakovom 
starinom i domaćinom. Pitamo mi, je 
Talijanska naša starina i domaćina? 
Ne nije! Za to more svaki jčovek, ki 
ima malo soli va glave uvidet za kega 
dela matuljski Antikrst pak ki se još 
naprvo da od njega za nos vuć taje 
al na glavu pal al prođal svoju dušu 
vragu.,

No Talijani, ni sto Antikrsta neće 
već našega naroda potalijančit, samo 
neka se naš narod hrvatskoga ili slo
venskoga jezika v Istre probudi i ne 
pusti varat od svakega talijanskoga 
lopova.

Dopisi.
Iz Tinjana. čitatelji „Narodnega liata“ 

ne bi sigurno mogli ni pomisliti, kakova 
strašna borba, je bila kod nas dne 24. i 25. 
setembra t. g.

Vrhu svih naših protivnih agitatora 
bio je došao i oni redator prave škovacere, 
i prikazao se na naše place, sa svojitni paj- 
daši, Mraki, Kamuži, Kostantini i neki bruto

■ PODLISTAK. .
Sart rara Maksimilijana u 

Mexiku.
Ove se godine ravno navršilo trideset 

i pet godina, što je u Mexikanskom gradu 
Qneretaru ustrieljen brat našega uzvišenoga 
cesara Marimilijan. Premda imade još dosta 

■mnogo svjedoka onoga tužnoga dogodjaja 
na životu, ipak držimo, da će zgodno biti, 
ako cieli dogodjaj a poglavito posliedni čin 
naime sam gueretarski zlokobni dan, našim 
čitateljima potanje prikažemo. U tom će 
nas voditi uspomene Feliksa Salm-Salma, 
prvoga adjutanta Maksimilijanova, te još 
neki savremeni vjerodostojni spisi.

Meriko odkiio je i pokorio god. 1521. 
Španjolac Fernando Cortez, pa tako je od 
toga vremena ta velika zemlja postala vlas- 
tničtvo krune španjolske. No godine 1812. 
kad sn Evropom biesnili napoleonski ratovi, 
podiže tnde Kreol Iturbide ustanak, te pro
glasi Meriko slobodnom i nezavisnom kon- 
stitucionalnom carevinom, ponudivši krunu 
jednom španjolskom princu.

Ali Španija zabaci tu ponudu, na što 
mezički kongres proglasi Itnrbida jjcarem 
pod imenom Augustina I. (1821.) dok druga 
jedna stranka, voljena generalom Antonijem 
Lepezom de Santa Anna, proglasi g. 1823. 
u Vera Cruzu republiku. Iturbide morade 
brzo pobjeći u Italiju. Medjutim već god.

1824. povrati se opet natrag, ne bi li se 
dočepao vlasti, no bnde uhvaćen i 19. jula 
ustrieljen.

Od toga vremena se računa obstanak 
republike meričke, u kojoj sn i poslie toga 
jednako bjesnili krvavi i zatomi gradjanski 
ratovi, tako da je od g. 1824. do g. 1855. 
u svemu se izmienilo trideset i šest pred
sjednika.

' Konačno udje u glavni grad dne 11. 
lipnja 1861. .kao predsjednik republike Be- 
nito Juarez, koga doskora priznade sva 
zemlja i većina ostalih država.

Pošto je novi predsjednik nemilo, stao 
tjerati sve što' je bilo klerikalno, utekoše še 
klerikalci Napoleonu IH, nagovarajući ga 
na vojsku proti Meziku, koja da će mu za 
cielo dobro i lako uspjeti. Napoleon konačno 
prihvati tu osnovu, ali se još združi u savez 
s Englezkom i Španijom (31. listopada g. 
1861.), tobože na zajedničku obranu interesa 
njihovih podanika u nemirnom Meziku. II 
ratu, što je sada nastao, i u kojem su dje
lovali samo Francezi, jer se Englezka i 
Španija brzo povukla natrag, pobiedi fran- 
cezko oružje: dne 10. lipnja g. 1863. udje 
u Meriko general Forey. Po Napoleonovoj 
želji bude sada na novo proglašeno carstvo, 
a austrijski nadvojvoda Maksimilijan dne 
11. juna 1863. izabran carem meričkim. 
Nakon dugoga oklievanja konačno [prihvati 
dne 10. aprila 1864. nadvojvoda ponuđeno 
mu krunu. Na „Novari11 odplovi put Ame
rike, dne. 27. svibnja se izkrca u Veracruzu 

a 12. lipnja udje uz veselo klicanje naroda 
u glavni grad.

Brzo se pokazalo, da sn sumnje Maksi- 
milijanove prije polazka bile opravdane. Tek 
pola zemlje pristajalo je uza-nj, dok je dinga 
polovica čvrsto stajala uz republikanca Jua- 
reza. Novi se car mogao jedino oslanjati na 
francezku vojsku, kojoj je zapoviedao gene
ral Bazaine, dok je on imao svojih tek oko 
8000 momaka.

U brzo se zavadi i s nepouzdanim kle
rikalnima, koji su htjeli, da se za nemira 
oteta dobra povrate crkvama i manastirima 
a. katolička kao jedina priznata vjera pro
glasi. Pošto car tome nije mogao zadovo
ljiti, pobune se oni [protiv njega, na čelu im 
nadbiskup Sabastida. U to se stade uplitati 
i Unija u mezičko pitanje, zaktievajući od 
Napoleona, da vojsku svojn povuče iz Mek
sika, što je, dašto, značilo propast carevu, 
Napoleon popnsti, pa tako Francezi ostaviše 
Meziko 16. ožujka 1866., no Maksimilijan, 
i ako bez nade n uspjeh, ipak junački od
luči ustrajati na svom mjestu uz prijatelje 
s.voje, ma stojalo ga života.

Dakako, to se i brzo dogodilo. Po od- 
lazku francezke vojske podigne republikan
ska stranka sa sriju strana glave. Njezin 
general Diaz zauzme grad Oazakn, osvoji 
Pueblu i padne pod Meziko, koji je branio 
carev general Marpuez.

Sa sjevera opet kretao je protiv car
stva, koje je n travnju god. 1866. obuhva- 
talo samo, tri grada: Meziko, Qneretero i 

Veracruz, general Escobedo s 30.000 vojske. 
Maksimilijan se učvrsti u (Jueretaru. Esco
bedo ga podsjedne. Kad njima ponestane 
hrane, odluči Maksimilijan, provaliti iz grada, 
sebi put prokrčiti do Veracruza; ali u taj ga 
čas izdade za veću svotu gotova novca nje
gov pukovnik Miguel Lopez, tako da pro
vala nije uspjela, već se car i njegova voj
ska morali predati generalu Escobeđu (15. 
svibnja 1867.).

Juarez, sada neograničeni gospodar 
Mezika, stavi Maksimilijana pred ratni sud, 
koji njega i još dva njegova vierna gene
rala, Miramona i Mejiu, radi „izdaje domo- 
vine“ odsudi na smrt

Badava su se zauzimale za cara go
tovo sve evropske države, pa i sama Unija 
na molbu cara i kralja Franje Josipa L 
Predsjednik Juarez potvrdi osudu, a imala 
se izvršiti dne 19. lipnja 1867. u Queretaru. 
A sada da se nešto potanje zabavimo oko 
posljednjih časova carevih.

Car se rečenoga dana ustao već u 
pola tri u jutro, te se vrlo pomno uze obu- 
čevati. On uze kratak taman kaput, crne 
hlače i prsluk, te malen šešir od sukna. 
Oko 4 sata došao je pater Soria, koji je 
već dan prije cara ispovjedio i pričestio, a 
na to bude odslužena misa kod jednoga im
proviziranoga oltara. Poslije mise nastade 
se car s dr. Baschom, po kojemu izruči 
brojne pozdrave svojim prijateljima, a na to 
oko 6 sati uze ručaju.

Puk je u gradu vrlo uzbunjen bio a 
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mužo iz San Vicenti i neki Stoglav, koji ni 
spao tri noći ako ne agitirao i silio slepe 
kmete, da glasuju za Talijane. Po tem su 
bili naši šior Zaneto i njegova badeša ka 
je šetala salom Krstićem po svojoj korti, 
jer su bili zaprti.

Po nalogu komisara Krstić ni smil iz- 
lazit iz kuće, a ona mu delala društvo; po 
tem je bil i šijor Toni disperan, i Depiera i 
on od kantuni pak naš bravi Udovac 
sa svojimi slipimi i grdimi izdajicami, koji 
su morali pod moraš (ako ne ću te zagušit) 
Jadrac iz Kringe je obolio što je letio od 
sela do sela i strašio z dugi.

Pod jednom besidom ljudi su plakali 
za to, što su ih silili da budu protivni svo
joj volji, ali svejedno naša stranka je pobje- 
dUa slavno, u svih teli, a onim talijanskim 
podrepnjakom ono što su požerali, danas 
im je pred očima, misleći, dosti smo im po- 
jili a niš nismo opravili, za svimi našimi 
strahi .koje smo za plaću delali, dosti nam 
je dala naša Felicita, ka da- će obuć bra- 
geše, ako naša stranka dobije. Brižna, zašto 
je ona čilu noć misila makarune, za na dan 
izbora, ali siroti dobrotvorki su joj zatvo
rili kuću žandarmi, dok su makaruni bili 
kiseli. —

Verujte čitatelji dragi, da takove agi
tacije od pokupljene fakinaže nije moguće 
opisati, a ova fakinaža, ovi prokleti Stvo
rovi, vredni bi učiniti svaku stvar nepra
vednu, koja bi se mogla samo u paklu zmi- 
sliti. Kamo je ono namigivanje našega štriga 
Krstića domaćega, .kamo je ono vikanje na
šega Vencenta, da on je protesta od Tiujana 
i da on ima svoje ^jude pod pazuhom jer 
da su učinili: sve u Kloštru u St Petru, 
onaj dan, kad je došal Krstić procesani 
držat predike, ali kamo je doša on ribu 
lovit? u plitko more.

Pak bio je drugi Krstićevac iz Gra- 
čišća, ki je bio stjeran iz Tinjana, dr
žao svoju prediku. Žalostna im majka ona- 
kovim Ijudem koji se slažu s onima, koji 
djecu na kuse sječu (pak još smo popi!) 
Na sve načine lovili su brižnoga kmeta, ali 
nisu svi oni, koji se prodaju kao tovari 
Talijanom! 'Ah! kako je kričala sijora Lu- 
cija, daghe cigari, daghe tabako, bakala, 
ojo, bašta ke i kompra i musi tanto ke lo 
butemo fora 1

I sve to ni pomoglo niš; ni vino, ča 
je dano prvi put, ni bačva drugi put, koju 
su zabranili da ne smiju piti. A brižan Ja- 
kus i njega košta dosti, ma još već je, da 
mora poć u Ameriku, zač je reka, da ako 
stranka naša dobije da ne stoji doma. — 
Morda će poć na onim krepanim konju ko

jega je na 26. jutro dopelja podkovati, 
(preko mora lepo će pasati.)

Gospodine uredniče za danas dosti, 
jer da bi hotio opisati što je delala pro
tivna stranka ne bim dovršio 5 dana. Za 
drugi put će bit morda nešto više nek naši 
čitatelji doznaju, kako je Krstić i njegova 
stranka dobil po repe. Hile-Hale.

Domaće viesti.
Osobna viest. U našoj sredini boravi 

već nekoliko dana gosp. dr. Pero Magdić, 
advokat iz Varaždina. Isti je došao, da opo
ravi svoje poremećeno zdravlje. Velevried- 
nom gospodinu i rodoljubu želimo, da mu 
boravak medju nama bude što ugodniji, a 
njegovu zdravlju što probitačniji.

t Jakov Apolinar Basa. Iz Lovrana 
dobivamo tužnu viest, da je nenadano 
tamo umri subotu u jutro dne 27?'pr. mj., 
poznati naš domorodac Jakov Apolina? 
Baša. Bilo mu je 76 let. Va zadnje vbeme 
stisnula ga dosta nagla teška bol — i on 
je neočekivano sklopil za vavek svoje oči. 
Pokojni Baša bil je naš čovek, za to i je 
bil proganjan od lovranskeh Talijani, ki mu 
nisu nikada mogli prostit, da se ni dal sku- 
čit pod njihovu komandu.

I kadgod' su oni grdni barbari prire- 
djivali va Lovrane kakove demonstracije 
ne bi falili poć pod poneštri pokojnomu 
Baši i sipat proti njemu i njegovim najgije 
i najprosteje laži i uvrede. Tako se zbilo i 
par dan prej njegove smrti.

Poznato je, da se u Lovranu osnovalo 
malo društvo tamburaša i tamburašica. Va 
tem društve bila je i gospodjica kći pokoj
noga Baše. Zaradi tega su talijanski ban
diti, kako prosti lupeži po noći obahajali 
okole kuće pokojnika i vredjali starca, vre- 
djali ga, kako to znaju samo oni, ki su po
gazili svoje materinsko mleko i besedu ma
terinu. Kad se sve to uzme u pbzir, neće 
biti teško pogodit, da su upravo te odurne 
talijanske navale i napadaji prouzročili smrt 
čestitoga našega domorodca, kemu mi kli- 
čemo iz dna srca našega: Neka ga^Bog^ 
nebeski pomiluje i neka počiva va mire, žač 
će prit dan, kad će i našim i njegovim ne
prijateljem đoć crni petak, a onda će srećna 
bit ova naša hrvatska zemlja, ka neka mi- 
lemu pokojniku bude lahka!

Gosti v Opatije. Premda smo već zašli 
va oktobar, v Opatije je još vavek sve živo 
i veselo. — Gostova i to kako finih! ima i 
sada još lepi broj. Od 1. setembra ovoga 
leta do sada prišlo ih je va svem 2901. 
Lepi broj!

Pozor naši! U nedelju daje naše pje
vačko društvo „Lovor" u kavani „KvarneroA 
pjevačko-tamburaški koncerat. Ovo je prvi 
put što stupa naš „Lovor" u širi sviet, za 
to moramo svi koliko nas ima poduprieti 
taj njegov korak. Moramo pokazati svietu, 
da ljubimo svoje i da smo ovdje doma te 
da je ovo naša zemlja.

Dakle do vidjenja u nedelju u 9 sati 
na večer u kavani „Kvarnero".

D naš pozdrav njim smrdi. Da je ka- 
vanar L. u Opatiji naš narodni neprijatelj, 
to je poznata stvar, al da je tako fanatičan 
tega nismo ipak verovali. A sada da vam 
povem o čemu se radi.

Neki dan je došao u njegovu kavanu 
jedan naš čovjek u društvu dvojme prija
telja, pak je kavanara pozdravio hrvatski. 
— Da ne bi bio toga nikad učinio — po
čeo je kavanar L. halabučiti i srditi se, a 
na . koncu, jer konac djelo resi, naši su gosti 
čekali^uzalud na kavu.
Js iiOvo bilježimo, da naši ljudi vide s kim 

/imaju posla, to valja da zapamtimo i mi 
takodjer. Ovako se ponašaju oni- kao ljudi 
od posla i recimo, kao naši sluge, a kako 
bi se tekar ponašali, kad bi gospodarili. Mi 
bi odmah morali učiniti fagot Takovih bez
obraznika ima kod nas više, nego za sreću 
ni dal Bog kozi dugoga repa.

Mi poručujemo i njemu i onim njego
vim pajdašem, da su pozdravi „dobro jutro 
i dobar večer" bili ovdje prije njih, a na
damo se, da će po švoj prilici ostat i za 
njimi. Preporačamo toplo toga slavenoždera 
slavenskim gostom i našim domaćim, koji 
oš tamo zalaze!!

(Na naše je uredništvo stiglo i više 
sličnih tužba, koje se odnose i na neke 
drage lancmane i kolege kavanara L. Mi 
te tužbe skupljamo i upozorujemo gospodu, 
koja su knam došla i gladna i bosa, da bi 
mogal prit dan, kada bi se čaša napunila i 
prelela, a onda jao i naopako! I naša str
pljivost ima stanovite granice! Prošla su 
vremena, kad smo se puštali vredjati od 
kojekakovih Armirajznera. Op. ur.)

Žigice Družbe >v. Cirila i Metoda za 
istru. -Naša zaslužna Družba sv. Cirila i 
Metoda za Istru primila je od prodaje druž- 
binih žigica va vremene od 1. jenara 1902. 
do 30. junija 1902. dakle za pol leta kruna 
2594.40 dakle za krun 440’40 više nego li 
za prveh šest meseci a za krun 1359’55 više 
nego za isto vreme od 1. jenara do 30. ju
nija lanjskega leta 1901. Ovo se zove na
predak! A bit će tega ako će Bog i više, 
samo trebe da naši ljudi svuda zahtevaju, 
a naši trgovci da drže samo družbine ži
gice. Ki ne rabi družbine žigice i trgovac, 

ki ne drži te žigice ne zaslužuje, da ga še 
niti pogleda.

Takovi su ljudi patrioti samo va ća
kulah, a kad trebe i najmanje žrtve — 
onda Bog te vidi! — Preporučujemo dakle 
svim i svakomu, da rabe i pitaju samo druž
bine žigice.

Još napominjemo, da je od gospodara 
fabrike družbinih žigica gosp. B. Fiirtha u 
Beču družba dobila na dar prigodom blag
dana sv. Cirila i Metoda kruna 400, a kao 
ulazninu na koncert prigodom družbine gl. 
skupštine kruna 20.

Još o automobilu. Velika/ madjarska 
nemački pisana novina „Neuer Pester Jour
nal" od 14. pr. mj. piše kako sliedi: Auto
mobil je upravo liepi izum i pruža njego
vomu sretnomu gospodaru puno zabave. I 
neima ništa privlačivijega nego kad takova 
jedna vražja makina leti preko brda i ka
menja da ju ne možeš zaustaviti. Nego ako 
hoćemo da bude naš užitak podpun nesmije 
privlačivost postati razdroženost, nesmije 
ono što jednomu ugadja dragomu biti od 
pogibelji

Na cestah manje pohadjivanih neka au
tomobili u ime božje lete kako ih volja i 
neka postizavaju uvjek veće rekorde. Ali 
na cestah kuda mnogo ljudi prolazi mora 
se automobilu uzda postaviti, nesmije se 
dopustiti da automobil postavlja u pogibelj 
sigurnost prolaznika. Žalibože ne drže se 
kompetentni faktori potrebite providnosti. 
— Tako dobivamo mi iz Opatije pismo 
u kojem se netko britko tuži, da jedinu 
uzku cestu lječilišta automobili tako zapre
maju da prolaznici nisu sigurni za svoj ži
vot, da se konji plaše i da danas sutra 
neće se moći više po cesti prolaziti. Ako je 
to već zlo po gradovih koliko je to veće 
zlo u jednom lječilištu gdje se većinom na
laze ljudi koji .se od kakve boli oporavljaju 
i rekonvalescenti, koje bi se imalo dva puta 
toliko čuvati od uznemirivanja.

Upravo se je za čuditi da Ravnatelj
stvo kure automobilskom humbugu na rep 
nestane i mjera nepreduzme za sigurnost 
života i mira gostova.

Nadati se je da će zadostajati da smo 
pokazali na zlo da ; ovo bude čim prije od
stranjeno prije nego bude prekasno".

Evo ovako smo uvjek i mi pisah. Au
tomobil je liep i dobar ali neka bude orudje 
gdje ima za njega mjesta.

Peštanski list se nada da će biti dosta 
ono što je on rekao, ali mi mislimo da se 
vara. I njegov „memento" ostaviti će vrieme 
koje je našao. — Da bi tako ne I

Blatna talijansko - lovranska kultura. 
Nam je jako žal, da ni presvetli biskup Na-

isto tako i republikanska vojska, što je ge
nerala Escobeda veoma uplašilo, te prinu- 
kalo, da je odredio čas careve smrti za či
tav sat ranije.

Točno u 6 sati stiže republikanski 
častnik u boravište carevo, da ga odvede 
na stratište. Još prije, nego li je taj i rieč 
prozborio, reče Maksimilijan: „Ja sam spre
man" te izidje iz svoje- ćelije, gdje su ga 
okružile jaučući i plačući njegove sluge. 
On im reče: „Smilite se, ta vidite da sam 
i ja miran; božja je volja da moram umrieti 
pa tako ne možemo nište, protiv toga uči- 
niti". Po tom ode car do ćelije bbaju svo
jih generala i supatnika, pa im progovori: 
Jeste li gotovi, gospodo moja? Ja već je
sam". Miramon i Meija izidjoše, na što ih 
on ogrli. Na to sva trojica složno spustiše 
se niz stepenice s carem na čelu.

, Kad ostaviše samostan, gdje su bili 
zatvoreni, te stupiše na ulicu, uzdahne Ma
ksimilijan teško i reče: „0 kako je krasno 
jutro! Uvjek sam si želio da na taki dan 
umrem". Po tom je ušao s paterom Soriom 
u pdredjena za-nj kola fijaker br. 10, jer 
republikanska mu vlada nipošto ne htjede 
dati čestita kola na razpolaganje u znak 
„jednakosti".

Miramon udje u fijaker br. 16, a Me- 
jia u fijaker br. 13, na što se tužna povorka 
krenu. Pred kolima marširala je četa „su- 
premos Poderes", okruživali su ih „Caza- 
dores de Galeano", a konačno Stupaše ba- 

taljon „Nuova Leon", koja je imala da iz
vrši smrtni čin.

Premda je čitava stvar sat prije ude- 
šena, ipak su sve ulice bile pune ljudstva. 
Svak je s počitanjem pozdravljao cara, a 
žene su glasno naricale. Car se je uz svoj 
neodoljivi smiešak zahvaljivao, a možda se 
i sjetio, kako su ga u Queretaru primili 
prije četiri godine. Koji kontrast! Medjutim 
se puk mimo vladao, ne imajući dovoljno 
kuraže, da izvede kaku demonstraciju; tek 
tamo amo sasuli su neki gradjani svu silu 
kletvi vojnicima u oči.

Kad je povorka' stigla Cerp dg ia, 
Campauna, nisu se dala otvoriti vrata oj 
fiakera, no car, ne čekajući dalnjih mjera, 
izkoči napolje. Pored njega stajao je njegov 
sluga Tudoš; okrenuvši se reče car: („Zar 
tuđe nema nikoga više?" U srećnim danima 
njegovim sve se oko njega kupilo, a sada 
eto, kad ide da legne u prerani grob, tek 
je jedna osoba uza-nj! Ipak su bili ondje 
austrijski poslanik barun Magnus i konzul 
Bahusen, samo ih car nije mogao vidjeti.

Pater Soria izidje iz fiakera kako 
je znao, a po tom ga uhvati takva tuga, 
da je sasvim klonuo, ali car, videći to, iz
vadi iz džepa malu bočicu s nekakvim mi
risom te ga stade hrabriti. Na to udje on 
s Miramonom i Mejiom u vojnički četvero
kut, koji je s jedne strane bio iotvoren. Voj
skom zapoviedao je general Don Jesus Diaz 
de Leon.

Kad su odsudjenici zaposjeli mjesta 

svoja, reče car Miramonu: „Hrabra vojnika 
treba da vladar i u zadnjem času svomu 
cieni, pa s toga mi dozvolite, da vama pre
pustim častno mjesto".

Na to stane Miramon u sredinu; a car 
s desne strane. Poslije toga stupe napred 
častnik i sedam momaka, te se postaviše na 
nekoliko koraka pred svakim od odsudjenika. 
Car podje sada k onim, koji su pred njime 
stajali, pruži svakomu ruku i nadari s jed
nim maksimilijan-darom (20 fran.) i reče: 
„Momci, dobro gadjajte ovamo", pokazujući 
na srce. Po tom se povrati na svoje mjestu 
skine,šešir, te si rabcem otare znoj. Šešir 
s rpbcem/pruži slugi Tudošu š nalogom, da 
oboje predade njegovoj majci, nadvojvod- 
kinji Sofiji. Iza toga progovori glasnim i si
gurnim glasom ovo:

„Meksičani! Ljudi mojega ranga i po- 
rietla odredjeni su voljom božjom da budu 
ili dobrotvori narodni ili mučenici njegovi. 
Pozvan od većine vas, došao sam amo na 
dobrobit ove zemlje. Nije me slavohleplje 
amo dovele, jer sam stigao amo pun naj
boljih želja za srećna budućnost moje nove 
domovine i moje vojske, kojoj pred smrt 
svoju zahvaljujem na žrtvama što ih je za 
menedoniela. Meksičani! neka moja krv 
bude posliednja, što se lije za boljak ove 
zemlje, a ako bude potrebno, da njezini 
sinci još i dalje moraju krvi lievati, onda 
neka to bude na korist zemlje, ali nikada 
po izdaji! — Viva independencia! — Viva 
Mexico!"

Kad se car okrenuo, opazi nedaleko 
sebe skupinu ljudi i žena, gdje glasno plaču.. 
On ih dobroćudno i blago pogleda, a onda 
prekrsti ruke na prsima i pogleda ravno 
preda se. Pet je hitaca palo, a on pade na 
svoju lievu stranu, šapčući: „Hombre". Sva 
su taneta projurila kroz njegovo tielo i 
svako je bilo smrtonosno; no ipak se car 
još koji čas micao. Po tom ga položi čast
nik na ledja i vrškom svoje sablje pokaza 
na srce njegovo. Jedan momak stupi napred 
te izpali još jedan hitac na pokazano mu 
mjesto. Očiju svezanih nije nitko imao.

Sada je došao red na Miramona. On 
se nije obratio na soldate, već na gradjane 
kojim reče: „Meksičani! Moji me sudci od- 
sudiše kao izdajicu domovine. Ja nisam ni
kad bio izdajica, pa vas molim da te ljage 
ne ostavite na mojoj uspomeni, a još manje 
na mojoj djeci. Živio Meksiko! Živio car! 
Taneta ga dobro pogodiše, jer se odmah 
mrtav sruši.

Mejia reče naprosto: „Živio Meksiko! 
Živio car!" No na njega su zlo pucali, jer 
je trebalo još dva taneta u-nj opaliti. Sva 
trojica bila su gotovo u isti čas ustreljena.

Danas se nalazi na onom mjestu, gdje 
je car poginuo, kapela, koju je podigao uz
višeni naš vladar. „N. N.“



gel bil ovi dni va Lovrane. Da je kakovom 
srećom prišal va naše mesto, bil bi videl 
svu placu i sve ulice lovranske posute ne- 
česim belim. I pobožni biskup bi bil za si- 
guro rekal: — Vara! vara! — va Lovrane 
mana pada, kako Izraelcem va pustinje!“ 
Nego ono ni bila nikakova mana, ono su 
bili samo beli listići, ča su ih napisali tali
janski fakini va Lovrane i prosuli ih po 
cestah, da ljudi čitaju onu lepu i profumanu 
njihovu prozu.

Na sveh teh listićeh čitaju se takove 
uvredi proti g. kapelanu i nekim drugim 
našim prijateljem, da se čoveku stumih muti 
čitat one smradarije. Nego temu se ni ča 
čudit Anonimni listi i biljeti volanti su od 
vavek bili va Lovrane na dnevnem rede. 
Lovranski Poperdilo vam je bil od vavek: 
— butta sasso, scondi man!“ Lovranski 
Poperdilo se straši reć nekemu neč v oče 
On će to radje napisat, pak hitit na kun- 
tradu, da nijedan ne vidi, a onputa će se 
kako salvadigo, skrit va kakov kantun, 
od kuda će kako idiot gledat i smet se 
onem Ijudem, ki budu čitali one njegove 
smradarije. Porchi! Čujemo, da su va tem 
gnjusnem posle imele svoji grdi prsti one 
kristalo — skifozne šmiti. Moraju se i one 
nekako sacijat! Poverette!

Inšoma prava škoda da ni biskup Na- 
gel sve to videl onputa bi za seguro napi- 
sal još jedan dekret proti tamburicam. — 
Morda bi se i malo prečudil i rekal bi, ka
kovi su to skoti ti lovranski Poperdili, ki 
onako gadno postupaju proti onako vred- 
nemu kapelanu, kakov je to gosp. Gortan. 
Mi bimo mu pak odgovorili na to da mi se 
temu ni najmanje ne čudimo, zač da je va 
Lovrane bilo i drugeh čestiteh i vredneh 
kapelani, proti kimi su Poperdili delali još 
i huje i sto put gije, nego li proti sadaš
njemu kapelanu.

Dosta je pak spomenut se svega onega 
mrada ča su ga hitali na pošteno i dobro 

lice pokojnega biskupa Šterka, dokle je još 
bil va Lovrane za plovana.

Ni nam stalo ni do Poperdila Jni do 
biskupa Nagela, već je nam stalo do tega: 
ča te ljudi, stranci reć, kada vide svu tu 
porkariju va Lovrane, ča te reć? Ono ča 
su već rekli: Naime, che Lovrana zš un 
schifoso paese! A mi odgovaramo: Ni Lo
vran „schifoso paese“, već su skifozni i 
skandalozni oni lovranski Kalabrezi, ki čine 
našemu lepemu mestu toliku sramoti

Jellinek Telo tega varalice našlo se je 
va istinu va Dunave. Videć naime da su 
njegove sleparije odkrivene, hitil se je va 
vodu i utopil se.

Austrijski parlamenat. Čuje se, da će 
se parlamenat va Beče odpret na 20. o. m. 
Medjutim još do sada nisu se dogovorili 
ministri austrijski i magjarski glede nagodbe 
mej jednom i drugom polovicom države. A 
tako nije Korbern uspjelo da pomiri Čehe 
s Nemci. Kako se vidi — nebo va Beče je 
još vavek naoblačeno.

Krstićeva frajarica. Na razprave od 
23. setembra pročitala se je va Trste i iz
java Krstića, kn je sam napisal i izjavil, da 
mu je Gošar Jovana bila frajarica (Krstić 
je to napisal talijanski i — smradno, tako 
da mi ne moremo to preštampat va naš 
„Narodni list“ ! Na kraju pak govori da za 
svem tem, da je imel s njom posla, da on 
sumnja, ako je baš on pravi otac djeteta. 
Sumnjat je lahko. Kada su pak staru Am- 
brozinku pitali, da ako je ona znala da njoj 
je devica noseća, ona. je rekla da ni znala, 
zač da je Jovana nosila „un grembiallone" 
— jednu velu traversičinu. Bože moj, che 
injenua jente! —

Nego ča je bilo, bilo je — mane sada 
interesuje samo jedno pitanje: — Oče li 
Ambrozinka držat Krstića još puli sebe va 
kuće — za aministratora, ale pak će mu 
podpisat pašaport? Zač, neka je, ča je, al 
reć se mora, da je „el mio Ive“ jako vo- 
lubil-------

Leprinaške stvari. Nekako po nesreće 
prišla mi je va ruke ona kravja od Matulj, 
kade se šteje crno na belem kako 3 |Le- 
prinčani i to Zvana, Gašparich i Haglia 
davaju karaj Tinjancem, kako neka davaju 
vot za Talijane. Peršone! Čovek bi moral 
mislet da su ta trojica ki zna kakove per

šone potente i moguće, keh se mora- poslu- 
šat. Oni misle, da su i drugi Istrani nemi 
kako leprinački mačići, keh se more brižneh 
svakamo zapeljat.

Da su oni od mačje stranke najveći 
trubili, to svako dete zna, aš ako ne bi 
bili trubili ne bi se dali za nos paljat od 
ljudi kako je Krstić i kompanija bela. Da 
pak budu znali i oni Tinjanci ki su kod 
zadnjeli izbori tako lepo pokazali, kako 
valja starinu branit a ne kako ono neki le
prinački i rukavački i lovranski mački, ka- 
koveh trubili ima na svete ću im ovo po- 
vedet: Neki Zvana raztrubil je po Lepri- 
našćiue, da mu je neki Hrvat ponudil 6000 
(reci šest tisuć fijorini) ako gre s Hrvati 
glasovat. I nemi ljudi su vaje poverovali. 
Sada pak recite da nisu nemi ? Ča paraju 
da se more jednim glasom sve dobit? i to 
glasom odi jenega Zvane ? Zvana bi prijel 
6 krun, samo ako bi bil ki takov trubilo, 
da bi mu ih dal, ter znamo si čisti kako. 
ih je nebog potreban, a kamo ne bi šes| 
tisuć; a ni dugo temu ča je po Poljanah 
potekoval za beči.

Sad bimo pak mi pitali Zvanu, kako 
more takove laži mej brižni ljudi trusit? Ča 
nezna kakovega okapanja je imel sa Boka- 
letom od Mihotić kad je jenaki laži trusil ? 
Da mu se ni smiloval, bi se bil brižan još 
jače va dug zakopal, ale pak šal va hotel 
Virant na Voloskem jačmik jist. Neka nam 
Zvana povede, ki je taj Hrvat, ki mu je 
6000 fjorini ponujal, pak ćemo mu još 6000 
Morini zgora dat i tako će se malo iz duga 
izkopat.

Negdere su se ta trojica od kapi mačje 
stranki va matuljskoj špudaćere hvalili, da 
sa poštenim obrazom delaju svoju pulitiku. 
Ki vam ča govori do vašega poštenja? — 
Nego mi svejedno pitamo, jeli su to čisti 
posli kako su storili Zvana i Tončić kad 
su za prit va drago telo, na jedanput kroz 
noć obogateli ? A mi svi dobro znamo kako 
oni dva stoje.

Zvana ima više duga, neg mu sve 
valja, a znamo kako i Tončić stoji. Ako su 
pak tako bogati, zač pako nisu to prvo 
rekli? Ča ne znadu da ako se zataji imanje- 
da se zapade va kaštig ? Leg mi dobro 
znamo, da multi ni taksi nete oni platit, leg 
Talijani za ke delaju.

I tako ča oni vavek govore od Hrvati, 
da dobivaju iz Hrvatske beči, to moremo 
mi reć, da dobivaju odi Talijani, kako to 
vidimo baš kod oveh dveh.

Kumedijant Villari, stara nevoljičina, 
čovek u svakom pogledu „zvampil", pusti 
čarlatan, kega Talijani drže visoko zač ni- 
maju nijednoga boljega, ta Villari držal je 
ovi dni va Siene kao predsjednik društva 
„Dante Aligheri“ dugi i neslani govor, pun 
smješnih i bezsmislenih rodomantadi, na 
kakove su talijanski želudci već dugo nau
čeni Ta šperlenta od čoveka govori o na
šim krajevima, kako da su to va istinu I ta
lijanske zemlje. Na prosti način pozivlje on 
sve Talijane, da neka gledaju i delaju za 
to, da se zemlje na obali jadranskoga mora 
uzdrže u narodnom pogledu za Talijane, 
tako da ih bude kasnije laglje politički sje- 
dinit s Italijom.

To je bezobrazluk posebne vrsti, nego 
kako smo rekli, nam nije stalo do tih be- 
dastoć, ča ih riga u svet jedan zvampljeni 
i imbambinidi Villari.

Mi hoćemo, da spomenemo samo jedno. 
Kad mi govorimo, da Talijani delaju oko 
tega, da prisvoje ove naše zemlje, naši nas 
neprijatelji, a i sama naša c. kr. vlada, 
krste, da smo denuncijanti.

Mi smo znatiželjni ča će sada naša 
vlada va Beče i va Trste ? Zač zaludo je: 
onemu ča je Villari govoril, va Italije se je 
silno pljeskalo, a ste videli s kakovim ve
seljem je „Piccolo“ pernesal onaj njegov 
govor! Ča će na to naša vlada? Ča će, pi
tate? Ona je već na to odgovorila, a od
govorila je, kako lepo kaže rečki „Novi 
list“ tim, da je onaj isti dan, kada je Vil
lari držal onaj protuaustrijski govor, c. k. 
ministarstvo dostavilo tršćanskim Slovencem 
odluku, s kojom se odbija njihov utok, glede 
jedne slovenske škole u Trstu i time je 
naša slavna vlada dala još većega koraja 
talijanskim iredentistom va Trste zabranju- 

juć ustrojenje jedne slovenske Škole u Trstu 
i ona kako da potiče talijanski apetit za 
ovim našim krajevima. Inšoma ne govori 
proverbij zaludo da će {Austrija bit orba e 
— ultima.

E che orba! e che ultima!
Kako su mali naši Kalabrezi. Naš 

proto Š. gradi kuću va Ičićeh, a kamene 
za gradnju iste je dobival iz jedne komunj- 
ske kavi va Ike. Nego ćeš videt vraga. 
Kad je đoznal to šior Mate dal je valje 
ordin, da se ne sme davat kamene preko 
kunfina. Strah ga je valjda bilo, da bi se 
moralo plaćat daciju. A još je strašil rečeni 
gospodin, da će proto Š. morat platit fit ča 
mu je trabakul skrcal opuki na komunjsko 
tlo va Ike. Nego mu je neki pametan na 
to rekal, da će Š. platit kada budu i drugi 
platili. Ste videli kako su pravedni ti naši 
Kalabrezi? Pak držite š njimi vi neki, da 
vas mi tobože ne prodamo pod Hrvatsku. 
Kad bi mi samo senu od tega delali Tali
janom valje bi pPiccolo“ pisal, kako su oni 
„vittiirie^ „delte barbaritA Croate“. Ča ni 
istina!

Za pripomoćno društvo hrv. pazinsko 
gimnazije predaje gosp. Slava Večerina sa
kupljene u Matuljjh K 3'24. Gdja. Marija 
Večerina iz Starog Pazina sada u Voloskom 
daruje K 2. Novac poslan je u Pazin.

Za družbu sv. Girila i Metoda za Istru 
predaje g. Vinko Tomašić sakupljenih na 
parobrodu Štefaniji med našimi K 4'26. — 
Ovaj je novac izručen blagajniku Dražbe.

Za izraze sočutja ob kratki bolezni in 
prezgodnji smrti naše drage

za poklonjeno cvetje in obilno udeležbo pri 
pogrebu, zahvaljuje se najsrčneje žalujoča 
rodbina SIotoJb Ješko.

Po dg rad, 27. septembra 1902.

Oglas.
Prodaje se više posuda za vino 

od 16 do 40 hlt.

Pobliže obaviesti daje
Louis Praschniker

skrbništvo u Kamuiku (Kranjska).

Broj 4630.

Oglas.
Daje se ovime u smislu odpisa c. kr. 

kotarskog kapetauata u Voloskom od 22. 
setembra 1002. broj 15746 do obćeg znanja 
da će se prijavljenje momaka podvrženih 
marođctEiEU coDfiassku obdržavati dn. 
19. oktobra 1902. od 8 sati u jutro do polna 
u obćinskom uredu u [LccCuci.

Oni momci, koji su dužni prijaviti se, 
a zbog neuklonivih zapreka, nisu se mogli 
više spomenutog dana prijaviti, treba da se 
naknadno prijave dne 26. oktobra t g. kod 
podpisatog poglavarstva do polna.

Momci podložni narodnom ustanku, 
koji misle, da nisu sposobni za službu pod 
oružjem ili za koju god službu u narodnom 
ustanku, treba da to izjave kod prijave.

Momci narodnog ustanka, koji su dužni 
prijavit se, a imaju dopust za putovanje po 
moru, mogu propisanu prijavu u odredjeno 
vrieme učiniti ustmeno ili pismeno po kojem 
rodjaku.

Nisu se dužni prijaviti oni, koji su 
priznati kao „nesposobni za službu pod 
oružjem.

Obćinsko poglavarstvo
KASTAV, dne 27. setembra 1902.

Načelnik: 
Mooič v. r.

O(XXXXXX>OOO<X)(XX>
Broj 4472.

Oglas.
Daje se ovime u smislu odpisa c. kr. 

kotarskog kapetauata u Voloskom od 9. 
setembra 1902. broj 14853 do obćeg znanja 
da će se ovogodišnja kontrola dometa« 
nača, obdržavati dne 15. oktobra u 8 sati 
u jutro pred obćinskim poglavarstom u 'HC” 
loskom.

Kontroli dužan je doći svaki domobra- 
nac izuzam onih:

a) koji ou bili ove godine na djelat
nom službovanju, ili na vježbi u oružju;

b) koji se nalaze odsutni u inozemstva 
po moru ili trajno stanuju u inozemstvu ili 
koji se nalaze u iztražnom zatvoru;

c) doknadnih pričuvnika, koji su ove 
godine unovačeni.

Naknadna kontrola obdržavati će se 
20. i 21. novembra u 9 sati u jutro u do
mobranskoj vojarni u Ljubljani.

Oni domobranci, koji posjeduju jubi
larne medalje, moraju iste kod kontrole imati.

Obćinsko poglavarstvo
KASTAV, dne 16. setembra 1902.

Načelnik: 
ffeltšič v. r.

Broj 4397.

Oglas.
Daje se ovime u smislu odpisa c. kr. 

kotarskog kapetauata u Voloskom, od 9. 
septembra 1902. broj 14199—HL do obćeg 
znanja, da će se ovogodišnja kontrola pri
čuvnika (reservista) stalne vojske i ratno 
mornarice obdržavati 4. i 5. novembra u 9 
sati prije podne kod obćinskog poglavarstva 
u Voloakom, i to:

dne 4. novembra od slova A do J, 
dne 5 „ od slova K do Z.
Kontroli dužan je pristupiti svaki pri

čuvnik i doknadni pričuvnik (reservist) in- 
zam onih:

a) koji su ovu godinu aktivno služili 
ili vojnim vježbama prisustvovali;

b) koji su dobili dozvolu za pomorsko 
putovanje, putne listove za inozemstvo, koji 
su trajno nastanjeni u inozemstvu i koji se 
nalaze u iztražnom zatvoru;

c) doknadnih pričuvnika, koji su ove 
godine unovačeni.

Naknadna kontrola obdržavati će se 
kod popnnitbenog kotarskog zapovjedništva 
c. i kr. ratne mornarice u Trsta dne 25, 26, 
27. i 28. novembra u 9 sati prije podne.

Oni reservisti, koji posjeduju jubilarne 
medalje, motaju iste kod kontrole imati.

Obćinsko poglavarstvo
KASTAV, dne 13. septembra 1902.

Načelnik:
JdniU v. r.

ti*



Jakova Basa

Suguiuea obitelj-

Duboko tronuti mnogim dokazima usrdnog saučešća izkazanog nam 
prigodom smrti ljubljenog i nezaboravnog supruga, odnosno otca

Javna zahvala.

Tiskara »V, Tomičić i dr.“ — Opatija,Odgovorni urednik Petar Rub ini 6

Dra. Janežiča u Voloskom.
Pobliže informacije dobivaju se u pisarni Dra. K. Janežića i Dra. A.

ovim putem izražamo našu najtopliju zahvalu svim onim, koji nam izraziše 
svoju sućut bilo ustmeno ili pismeno, te onim koji su učestvovali kod spro
voda a navlastito slavnoj hrvatskoj Čitaonici u Lovrana za položeni vienac.

Bog platio svima!

Lovran, dne 28. rujna 1902.

3102—02

Oglas
Temeljem odpisa c. kr. kot. poglavarstva u Voloskom od 9./9. br. 

14199—VH se ovim do pbćeg znanja stavlja, da će.se dne 3. novem
bra 1902. u 9 sati jutrom pred ovo-obćinskim uredom obdržavati kon
trolna smotra za c. i kr. stojeću vojsku i za c. i kr. ratno pomorstvo 
za obćinu Volosko-Opatiju kao i za tadjince u istoj stanujuće. Kontrol
noj smotri dužni su pristupiti svi pričuvnici osim onih:

a) koji su tekom godine ove aktivno služili ili sudjelovali kod 
vojne vježbe;

b) koji se nalaze u tamnici ili iztražnom zatvoru;
c) koji šu providjeni redovitom putnicom odsutni po mora ili 

po inozemstvu;
d) doknadni pričuvnici koji su t. g. unovačeni.

Naknadna kontrolna smotra obdržavati će se u Trstu dne 25., 
26., 27. i 28. novembra 1902.

Obćinsko glavarstvo u Voloskom, 24. septembra 1602.
Načelnik: Dr. Stanger.

3139—02

Oglas.
Temeljem odpisa c. kr. kot. poglavarstva u Voloskom od 9. sep

tembra 1902. br. 14853 se ovime do obćeg znanja stavlja, da će se 
dne 15. oktobra 1902. u 8 satih jutro pred ovo-obćinskim uredom ob
državati kontrolna smotra za c. kr. domobranstvo za obćinu Volosko i 
Opatiju kao i za tadjince u istoj stanujuće.

Kontrolnoj smotri dužni su pristupiti svi pričuvnici osim onih:
a) koji su tekom ove godine aktivno služili ili sudjelovali kod 

vojne vježbe;
nalaze u tamnici ili iztražnom zatvora;
providjeni redovitom putnicom odsutni po moru ili

b) koji se 
c) koji su 

po inozemstva;
d) doknadni pričuvnici koji su t. g unovačeni.

Naknadna kontrolna smotra obdržavati će se dne 20. i 21. okt. 
u 9 satih jutrom u domobranskoj vojarni u Ljubljani.

Obćinsko glava rstvo, u Voloskom 24. sept. 1902.
Načelnik: Dp« Stanger.

Prvi zavod za pogrebe
u Opatiji

preporuča se svime što se odnosi na uredjenje odra, 
mrtvačke sobe i pogreba te skladištem u kome Ae si. ob- 

dinstvo nadi veliki izbor

JVtrfvačkih Uesova (kasela) 
i križeva.

Cieno su koliko za priredbu pogreba, toliko i 
zb iiesove vrlo umjerene.

Odnosne prgave i naružbe prima

Stan JDoberlet
Opatija. — Kuda Ertl.

i 
i

VUMaat odlikovana Vliokrat odlikovana.

Najstarija i najveća

Tvornica peći i zemljenili stvari

Augusta Drelse
u Ljubljani.

Peci u najnovijim bojama i oblicima, izvgstno 
izvedene prodaju se po najnižim cienama 

04 kruna c3cDjo=
Eod većih narufiba do 20% popusta. — Cieniol šilju 

00 na zahtjev rrsatio i franko.

a * *

Monenka
JVledjunarođna putna poslovnica

L. Mašek i drug na Rieci 
odprema putnike iz Rieke u Ameriku sa najbržim 

parobrodima svakog 
petka d ponedjeljka

* o
I
8 8

i brzo

£0 JYtašek i drug
Ura Riva ugao Via Lido.

u Voloskom
na ograničeno jamčenje.

od svakoga, te plaća od istoga 4*/,% 
mata, čisto bez ikakvog odbitka. Rentni porez na uložke plaća posujilnica sama.

Vraća na Štednju uložene iznose bez odpo^jedi, pridržaje si ipak 
u osobitih slučajevih, pravo odkaza u smislu § 8 družtvenoga Statuta.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, i to na hipoteku ili na mje
nice i zadužnice uz garanciju.

Uredovni sati: svaki dan izim nedelje i blagdana od 9—12 sati pp. i 
ud 3—6 sati poslie podne; u nedelju i blagdane od 9—12 pp.

Družtvena pisama i blagajna nalazi se za sada u odvjetničkoj pisarni

Stangera u Voloskom.
Novčani promet u god. 1901 iznašao je K 1161.044*39 — Garan

cija iznašala je K 133.760*—. — Uloženo je bilo u posujilnici god. 1901 
K 575.486 29.

Ravnateljstvo.


